⁸¹ V. cat. 4, n. 9; cat. 11, n. 20. ⁸⁵ Joan. vi, 25. ⁸⁶ V. cat, 10, n. 5. ⁸⁷ Cant. iii, 9, 10.

(1) Βάλῃ. Ms. βάλει. Evang., βάλῃ.

(2) "Ἐγείραι. In mss., ἔγειρε. Scripsi ut est in
Evangelio, atque in ms. etiam aliis locis infra, ubi
vox hæc sæpe recurrit.

(3) Τὰ πολυχρονίως σεβάσμα. Evidens mendum.
Quum e multis quæ se offerbant animo conjectu-
ris, nulla admodum punctum omne auferre videre-
tur, maluimus loco demonstrato facultatem inte-
gram ejus restituendi aliorum industrie reservare,
quam dubias nostras conjecturas pro Cyrilli verbis
obtrudere. Minore impendio constat, et auctoris
proposito satis convenit illa mutatio qua legeretur,
τὰ πολυχρονίως σε βασιτάσαντα, ea quibus dudum ge-
status es. Quemlibet enim in suis affectibus acquie-
scere, ab eisque velut quoquo versus gestari ac
circumferri, notissima res est. Exportare ergo ju-
betur homo peccata et affectus suos in quibus æger
jacbat. Idem alio modo de corpore proprio intel-
ligi potest, ut de hoc paralytico agens explicat Pau-
linus, epist. 32, num. 25. vel de alio, cui simile D
præceptum a Christo datum est, explicat sanctus
Maximus Taurinensis hom. 1, in qua factum ait ut
paralyticus vice versa portaret lectum in quo fuerat
paulo ante portatus; et anima illius, quæ prius va-
sculo corporis ferubatur, postea corpus suum ipsa
utilius circumferret. Eadem fere cæterorum Patrum
interpretatio est. Legi posset etiam in Cyrillo, τὰ πο-
λυχρονία σου βασιτάγματα, diuturna quibus degrava-
tus es onera, peccatorum videlicet. Supra enim di-
xit num. 4, ἀμαρτιῶν εἶχε πολὺ φορτίον, vel πολὺ-
φορτον... ἀλγηδόνα. Alia quisque pro lubitu conjici-
at vel divinet.

(4) Ὁ Σωτήρ. Deest ea vox in Reg. cod. Paulo

IX. Aderat igitur juxta aquas piscinæ aquarum
auriga et factor; cui paralyticus ait: « Hominem non
« habeo qui, postquam turbata aqua fuerit, in pisci-
« nam ne injiciat. ⁸⁵ » Dicit ei Servator: Quid exspectas
dum turbata sint aquæ? citra turbationem ullam sa-
nus esto. Quid sensibilem motionem opperiris? verbo
imperatum meum cogitatione citius efficitur. Tan-
tum inspicere in fontis vim et efficaciam, Deumque
in carne conspectum animo æstima. Neque eum
qui exterius videtur (6), considera; sed eum qui
efficaciter agit per eum qui videtur. « Hominem non
« habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in pi-
« scinam. » Ille vero ad eum: Quid respicis ad minima?
quid aquarum medicinam quæris? Surge, ait tibi
ipsa Resurrectio. ⁸⁵ ⁸⁶ Ubique enim omnibus omnia
Salvator efficitur: esurientibus panis, sitientibus
aqua, mortuis resurrectio, ægris medicus, pecca-
toribus redemptio.

X. Surge, tolle grabatum tuum, et ambula; sed
primum surge, primum objice morbum: postea fi-
dei robur assume. Vires prius experire 340 ad-
versus illud quo gestabar grabatum: et in ligneo
gestatorio ea quibus diu gestatus es disce aspor-
tare (7). Ligneum ipsi ferculum portare præcepit
ille Salvator, de quo dictum est: « Ferculum sibi fe-
« cit Rex de lignis Libani: columnas ejus fecit argen-
« tum, reclinatorium ejus purpuram, intimum ejus la-
« pidibus constratum ⁸⁷. » Passionis sunt symbola,
quæ consignata sunt in Canticis sponsalibus, sobrie-
tatis et temperantiæ plenis. Non enim secundum
multorum opinionem libri hujus verba accipiens ni-

C infra loco στόλους ἑαυτοῦ, quod in ambobus mss.
legitur, scripsimus αὐτοῦ ex sacro textu et Cyrillo
ipso inferius, num. 7, ita codicibus consentientibus
scribente. Similiter ex Reg. post ἀνάκλιτον secun-
dum Scripturam reposuimus αὐτοῦ, cum esset ἐξο-
τοῦ apud Millesium In Reg. habetur πορφύρα, con-
formius ad Bib. Vat. ubi legitur πορφύρα. Porro
hic Cyrillus, vel librarii, duos Scripturæ versus
confuderunt. Sic enim est in Bibliis ἀνάκλιτον αὐ-
τοῦ χρύσειον ἐπίθασις αὐτοῦ πορφύρα. Inferius n.
12 bis repetit Cyrillus hunc versum ἐπίθασις αὐτοῦ
πορφύρα.

(5) Νηφαλίοις. In utroque ms., νηφαλίοις.

(6) Neque eum qui exterius, etc. Parum accurata
et Nestorianæ similis locutio: cui gemina ac simil-
lima habetur cat. 11, n. 20. « Ne attendas ad eum qui
« nunc ortus est ex Bethleem, verum adora eum qui
« sempiterno ex Patre genitus est. » Harum locutio-
num innocentiam in notis ad hunc locum ostendi-
mus: atque, ut notum est, ante Nestorianam ætatem
frequentissimæ exstiterunt apud Patres, illos etiam
qui et magis orthodoxe senserunt, et magis caute
accurateque sunt locuti, ut Greg. Nyssenus. et Na-
zianzenus. In hoc autem ipso loco Cyrillus de ho-
mine Jesu Christo magnificentissime loquitur. Hunc
num. 5 vocat « factorem et conservatorem omnium,
« solum ex solo Patre genitum; n. 6, vocat eum Deum
« et hominem simul sub diverso respectu; num. 7,
« fontem vitæ et fontium auctorem; num. 8 et 9,
« aquarum aurigam et factorem, Deum in carne ap-
« parentem, » etc.

(7) In ligneo gestatorio, etc. Gr. ἐν ξυλίνῳ σκευεῖ.
Σκευός Græce omne instrumenti genus significat:

hilque considerans (1), amatoria ac turpium affectuum Cantica esse putes; verum sponsalia verba, modestiæ ac temperantiæ plena. Si vero Canticorum vim non assequeris, veni ad Proverbia; ac progressione et uti gradibus ad priora illa te evehe. *Sapientia edificavit sibi domum* (quasi de muliere loquitur), *et misit servos suos* ⁸⁸. Rursusque alibi ait: *Dilige eam, et custodiet te* ⁸⁹. Non hic mulieris suadetur amor, sed sapientiæ quæ amorem pravum exterminat: ubi enim sapientiæ possessio, ibi amoris expulsio; non enim e sapientia perturbationum affectus, sed sapienties cogitationes. *I qui ad feminam insanientes facti sunt* ⁹⁰; præter rationem impetus ille. Igitur si in Canticis audias quæ de sponso et sponsa multa dici, ne huic acpas, neque juxta humanos affectus hæc audias; sed ex rebus affectu vacuis te ad tuos transferendos affectus exerce.